
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 20/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2011, n. 795
 
Istituzione del Mobility Manager aziendale.
 
 
 Assente l’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, prof. Guglielmo Minervini, sulla base
dell’istruttoria predisposta dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto segue l’Ass.Barbanente.
 
 Premesso che:
 il D. M. 27/03/1998 del Ministero dell’Ambiente obbliga aziende ed enti pubblici con singole unità locali
con più di 300 dipendenti ad individuare un responsabile della mobilità aziendale che deve adottare il
piano degli spostamenti casa-lavoro del proprio personale dipendente e degli utenti. Il citato piano è
finalizzato alla riduzione dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale e a una migliore
organizzazione degli orari per limitare la congestione del traffico. Questo piano viene trasmesso al
comune, competente per territorio, entro il 31 dicembre di ogni anno e nei successivi 60 giorni il comune
stipula con l’ente pubblico proponente eventuali accordi di programma per l’applicazione del piano, che
deve essere aggiornato ogni anno mediante un rapporto contenente la descrizione delle misure adottate
ed i risultati raggiunti.
 Tale adempimento assume particolare rilevanza per la regione Puglia in considerazione dell’imminente
trasferimento dei relativi uffici presso la nuova sede di via Gentile, in Bari, e dell’esigenza di approntare
un piano per la mobilità che faciliti l’accesso di personale e utenti con modalità che siano, al tempo
stesso, agevoli per gli stessi e non provochino disagi per i cittadini dell’area urbana in cui tale
insediamento ricade;
 con Regolamento Regionale n. 6 del 21 maggio 2008 (in BURP n. 84 del 28 maggio 2008) è stato
approvato il Piano Regionale di Qualità dell’Aria (PRQA).
 Il pararagrafo n. 6 di detto Piano, intitolato “Le Azioni del Piano” elenca le misure di risanamento aventi
l’obiettivo di ridurre le emissioni degli inquinanti in atmosfera e quindi di abbassarne le concentrazioni al
di sotto dei valori limite fissati dal D. M. 60/02, e fra queste le misure per la mobilità;
 nell’ambito della mobilità sostenibile è stata prevista la misura dello “sviluppo delle iniziative di Mobility
management” al fine di favorire e incentivare le politiche di mobilità sostenibile, affidando il ruolo di
soggetti responsabili alla Regione e ai Comuni.
 
 Ritenuto di avviare operativamente l’attività di mobility management scegliendo tra il personale di
questa Regione la figura del mobility manager aziendale.
 
 Rilevato, altresì necessario individuare le funzioni che saranno svolte dal mobility manager aziendale
come di seguito indicate:
• costruzione, implementazione e controllo del piano per la mobilità del personale dipendente della

1



regione Puglia, con particolare riferimento alla nuova sede attualmente in costruzione ove saranno
ubicati i vari assessorati e la sede del consiglio regionale;
• pianificazione di interventi finalizzati all’accrescimento dell’accessibilità delle sedi della regione Puglia,
migliorando al tempo stesso le condizioni di congestione e di inquinamento dei territori circostanti;
• progressivo adeguamento delle procedure di individuazione degli interventi programmati alle mutate
esigenze di mobilità;
• partecipazione alle iniziative e ai programmi delle associazioni nazionali ed europee di mobility
management;
• promozione di interventi di sostegno alla rete dei mobility manager operanti sul territorio regionale;
• rappresentanza della regione Puglia nell’ambito del coordinamento con il mobility manager di area
sovracomunale, ai sensi del Decreto Ronchi del 27/03/1998;
• raccordo con i mobility manager di aziende con sedi vicine a quella regionale per la definizione di piani
di mobilità integrati a livello d’area;
• promozione di campagne di informazione e di comunicazione bidirezionali;
• elaborazione di studi, indagini e ricerche volti allo sviluppo di una cultura diffusa di mobilità sostenibile,
favorendo le disponibilità al cambiamento modale dei comportamenti individuali e aziendali.
 Ritenuto opportuno demandare a separato atto del direttore dell’area di coordinamento per le politiche
per la mobilita’ e qualita’ urbana il conferimento dell’incarico di responsabile della mobilità aziendale
della regione Puglia;
 
 Sentito, per le vie brevi, il Servizio Personale ed Organizzazione che non ha eccepito nulla sul presente
schema di provvedimento come da nota acquisita al protocollo di questo Servizio in data 15 aprile 2011
al prot. n. AOO_148/1623.
 
 Rilevato che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale
così come puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 lettera j) della L. R. 7/97.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale, evidenziando che l’iniziativa del presente procedimento
amministrativo rientra nella competenza di questa Giunta ai sensi della L.R. n° 7/1997, art.4, comma
4/lett. j)
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal
Dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 per ogni quanto riportato in premessa:

2



1) di istituire la figura del mobility manager aziendale della regione Puglia ai sensi e per gli effetti del D.
M27/03/1998 del Ministero dell’Ambiente,
 
2) di individuare le funzioni che saranno svolte dal mobility manager aziendale come di seguito indicate:
• costruzione, implementazione e controllo del piano per la mobilità del personale dipendente della
regione Puglia, con particolare riferimento alla nuova sede attualmente in costruzione ove saranno
ubicati i vari assessorati e la sede del consiglio regionale;
• pianificazione di interventi finalizzati all’accrescimento dell’accessibilità delle sedi della regione Puglia,
migliorando al tempo stesso le condizioni di congestione e di inquinamento dei territori circostanti;
• progressivo adeguamento delle procedure di individuazione degli interventi programmati alle mutate
esigenze di mobilità;
• partecipazione alle iniziative e ai programmi delle associazioni nazionali ed europee di mobility
management;
• promozione di interventi di sostegno alla rete dei mobility manager operanti sul territorio regionale;
• rappresentanza della regione Puglia nell’ambito del coordinamento con il mobility manager di area
sovracomunale, ai sensi del Decreto Ronchi del 27/03/1998;
• raccordo con i mobility manager di aziende con sedi vicine a quella regionale per la definizione di piani
di mobilità integrati a livello d’area;
• promozione di campagne di informazione e di comunicazione bidirezionali;
• elaborazione di studi, indagini e ricerche volti allo sviluppo di una cultura diffusa di mobilità sostenibile,
favorendo le disponibilità al cambiamento modale dei comportamenti individuali e aziendali.
 
3) Di scegliere la figura del mobility manager aziendale tra il personale di questa Regione.
 
4) Di demandare a separato atto del direttore dell’area di coordinamento per le politiche per la mobilità e
qualità urbana il conferimento dell’incarico di responsabile della mobilità aziendale della regione Puglia;
 
5) Di pubblicare il presente provvedimento sul bollettino ufficiale della regione Puglia ai sensi della L. R.
n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


